
Anlage 11

Anlage 11: Entwicklung der allgemeinen Rücklage

Jahr Stand zum 01.01. Zuführung Entnahme Stand zum 31.12.

€ € € €

1998 6.552.233,00 0,00 551.480,29 6.000.752,71

1999 6.000.752,71 548.762,17 0,00 6.549.514,88

2000 6.549.514,88 356.566,10 0,00 6.906.080,97

2001 6.906.080,97 0,00 604.494,76 6.301.586,21

2002 6.301.586,21 368.642,22 0,00 6.670.228,43

2003 6.670.228,43 314.009,99 0,00 6.984.238,42

2004 6.984.238,42 50.144,00 1.346.265,18 5.688.117,24

2005 5.688.117,24 4.488.928,09 0,00 10.177.045,33

2006 10.177.045,33 2.710.536,91 0,00 12.887.582,24

2007 12.887.582,24 913.154,34 0,00 13.800.736,58

2008 13.800.736,58 515.245,00 941.400,73 13.374.580,85

2009 13.374.580,85 510.000,00 4.820.517,56 9.064.063,29

2010 9.064.063,29 2.295.442,05 0,00 11.359.505,34

2011 11.359.505,34 5.867.700,82 0,00 17.227.206,16

2012 17.227.206,16 2.027.927,99 0,00 19.255.134,15

2013 19.255.134,15 70.581,32 399.630,58 18.926.084,89

2014 18.926.084,89 5.096.509,93 0,00 24.022.594,82

2015 24.022.594,82 6.856.386,29 0,00 30.878.981,11

2016 30.878.981,11 60.000,00 6.066.434,12 24.872.546,99

2017 24.872.546,99 1.372.274,06 7.482.628,16 18.762.192,89

2018 18.762.192,89 0,00 7.051.690,51 11.710.502,38

Summe: 34.422.811,27 29.264.541,89

Anm.: Im Rücklagenbestand sind zweckgebundene Rücklagenbestandteile enthalten; 
bezogen auf das Jahr 2018 handelt es sich hierbei um folgende betragsmäßig

hinterlegten Zweckbindungen:

406.775,13 € Sondertilgung "Schweizer Darlehen"

15.338,76 € Glasschadenrisikoreserve

7.620.243,19 € teilweiser Ausgleich Finanzierungsdefizit Flughafenareal Ost

(finanziert aus Grundstückserlösen der Jahre 2004 bis 2017, 

wobei sich im Jahr 2010 keine Grundstückserlöse ergaben,

ebenso wie im Jahr 2018)

8.042.357,08 €




